
TERÇA-fEiRA, 29 dE jAnEiRo dE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

Avaliação 2007 e Planejamento 2008 da EMATER-PARÁ.
Valor: R$ 60,00 (sessenta reais)
PORTARIA N° 0035/2008
Nome: JOÃO MONTEIRO DA SILVA
Cargo: Motorista
Destino: Mosqueiro
Período: 29/01/2008
Objetivo: Conduzir o Sr. Secretário de Agricultura
Valor: R$ 47,50 (quarenta e sete reais)

PORTARIA DE SUPRIMENTOS
PORTARIA N° 0011/2008
Nome: JURANDIR FERREIRA AZARA
Cargo: Engº Florestal
Objetivo: Arcar com despesas na Regional da SAGRI em 
Redenção/Pa
Elemento: 339030
Valor : R$ 500,00 (quinhentos  reais)
PORTARIA N°012/2008
Nome: RAUL CHUCAIR DO COUTO
Cargo: Gerente II- SAGRI Abaetetuba/Pa
Objetivo: Ocorrer com despesas de manutenção e conservação 
de veículos, equipamentos e viveiro da UAGRO Abaetetuba,e 
de ferramentas e combustível nas viagens de deslocamento da 
Gerência do 5º Núcleo Regional
Elemento: 339030-36
Valor : R$ 4.000,00 (quatro mil reais)

PORTARIA
EXTRATO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 023/2008 DE, 25/01/2008
NOME : Maria Lúcia Nascimento Damasceno
VALOR : R$ 1.450,00 (Hum Mil ,Quatrocentos e Cinquenta Reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 800,00
339036 - R$ 250,00
339039 - R$ 400,00
MUNICÍPIO : Belém
TEMPO DE APLICAÇÃO : 30 dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti - Presidente

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 024 /2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 5º, letra 
“b”, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975; e 
considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRICULA NOME PERÍODO DE GOZO EXERCíCIO

3165680/1 Ademar Henrique Girard 
Mendonça 06.02.08 a 06.03.08 2007

80845530 Adriana Moreira Bessa Sizo 19.02.08 a 19.03.08 2008
3170250/1 Benedita Tadeu Pires Dantas 11.02.08 a 12.03.08 2007
80845159/1 Edilson Batista Dutra 06.02.08 a 06.03.08 2008
3168379/1 Fernando José Alves Palheta 06.02.08 a 06.03.08 2007
3169480/1 Henri Gorki da Silva Pina 06.02.08 a 06.03.08 2007
3167305/1 Huguaraci Araújo Dias 06.02.08 a 06.03.08 2007
3166708/1 Ismenia Raimunda Rossy Gralato 06.02.08 a 06.03.08 2007
3168131/1 José Eli da Costa 06.02.08 a 06.03.08 2007
3170527/1 José Fernandes Costa 06.02.08 a 06.03.08 2007
57176049/1 José Heder Benatti 06.02.08 a 06.03.08 2007
3170578/1 Jose Luis de Moraes Pantoja 06.02.08 a 06.03.08 2007
3167313-1 José Luiz Lessa de Araujo 06.02.08 a 06.03.08 2007
3168158/1 Jose Uchoa de Vasconcelos 06.02.08 a 06.03.08 2007
3170519/1 Justo Marques da Costa Filho 02.01.08 a 31.01.08 2007
54197405/2 Leila Lúcia Albertini Peretti 06.02.08 a 06.03.08 2008
5230870/1 Manoel Batista Mártires 01.02.08 a 01.03.08 2008
80845164/1 Marlon Sandro de Alencar Gomes 06.02.08 a 06.03.08 2008
3166783/1 Otávio José Oliveira da Cunha 06.02.08 a 06.03.08 2007
3169006/1 Paulo Edson da Silva Alves 06.02.08 a 06.03.08 2007
446831/2 Paulo Francisco Roso Silva 06.02.08 a 06.03.08 2007

54195614/2 Paulo Santana Rocha 06.02.08 a 06.03.08 2007
80845165/1 Rafael Augusto Bahia da Silva 06.02.08 a 06.03.08 2008
3168255/1 Raimundo Assunção Bahia 01.02.08 a 02.03.08 2007
3167054/1 Raimundo Hugo de Moraes Filho 06.02.08 a 06.03.08 2007
3167127/1 Raimundo Jorge Pontes de Souza 06.02.08 a 06.03.08 2007
5552534/2 Raimundo Socorro Costa Almeida 06.02.08 a 06.03.08 2008
3168140/1 Rui José Carvalho de Almeida 06.02.08 a 06.03.08 2007

5443784/1 Sandra do Socorro Cruz de Souza 06.02.08 a 06.03.08 2007

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 28 de janeiro de 
2008.
José Heder Benatti
Presidente

PORTARIAS 2008
PORTARIA Nº 0055/08-28.01.08

NOME: HECTOR LEÃO DE SOUSA
MATRICULA: 55590052/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIAL DA DIRETORIA EXECUTIVA
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 28.01.2008, o Assessor 
Especial da Diretoria Executiva.

PORTARIA DE SUPRIMENTO
PORTARIA Nº 281/2007
Nome: OBERLANDER BARBOSA DE CASTRO
Função: Extensionista RuralI
Programa: ATER/Desenvolvimento da Pesca e Aquicultura
Fonte: 060-Conv.025/2006-MDA/EMATER
Valor :R$ 6.210,00
Município: Belém
Prazo  p/  Aplicação  do  Recurso: 30 dias após a data do 
recebimento
Prazo  p/  Prest.  de  Contas  : 05 dias após o período de 
aplicação
Elemento  de  Despesa: 33903096 = R$ 1.710,00; 
33903396=R$900,00; 33903996=R$ 3.600,00

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: ADEPARÁ E LUCIANO CAVALTE DOS SANTOS
CPF: 688.328.022-25
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DO DISTRATO: 31 de janeiro de 2008

ERRATA
Na portaria n° 046/2008, publicada no DOE n° 31.093, de 23 
de janeiro de 2008:
Onde se lê:
Art.  10º.  O não cumprimento desta portaria por de seus 
proprietários, acarretará na responsabilização penal dos 
mesmos, nos termos do artigo  259,  do  Código  Penal 
Brasileiro.
Leia-se:
Art. 10º. O não cumprimento desta portaria por pessoas físicas 
ou jurídicas acarretará na responsabilização penal dos mesmos, 
nos termos do artigo 259, do Código Penal Brasileiro.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 195/2007
Partes: ADEPARÁ e DATEN TECNOLOGIA LTDA.
Onde lê-se: Nº do Contrato 195/2007
Leia-se: nº do Contrato  193/2007
Ordenador responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Britto

CANCELAMENTO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO N.° 2005/358125
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 
080/2005
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓ-
VEL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A AGÊNCIA DE DEFESA AGRO-
PACUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ E O(A) SR.(A) ORLANDO SO-
NOZA LOPES, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA.
A AGÊNCIA  DE  DEFESA  AGROPECUÁRIA  DO  PARÁ  - 
ADEPARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.470.347/0001-
11, com sede na Trav. Piedade, n.º 651, CEP: 66053-210, no 
bairro do Reduto, nesta cidade, neste ato representado por seu 
Diretor Geral Sr. RUBENS  NAZEAZENO  FERREIRA  BRITTO, 
nomeado pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2007, publicado no DOE em 02 de janeiro de 2007, n° 30.834, 
doravante denominada LOCATÁRIA e o(a) Sr.(a) ORLANDO 
SONOZA  LOPES, inscrito no CPF/MF. n.º 139.216.812-00, 
portador da Carteira de Identidade nº 198.323 - SSP/PA, 
residente e domiciliado na Rua das Acácias, n.º 541, Bairro 
Jardim Planalto, no município de Novo Progresso - PA, resolvem 
de comum acordo, através do presente Termo Aditivo, alterar o 
contrato nº 080/2005, a partir da data deste instrumento, de 
acordo com as seguintes cláusulas e condições.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO ADITIVO.
O presente termo aditivo tem por objeto o cancelamento do 
Termo Aditivo n.º 3, referente ao contrato administrativo n.º 
080/2005, tendo em vista que existe interesse de ambas as 
partes em rescindir o contrato; o que será formalizado mediante 
distrato a ser assinado e publicado a posteriori.
CLÁUSULA SEXTA:  DA PUBLICAÇÃO.
O Presente termo aditivo será publicado no Diário Oficial do 
Estado, no prazo de 10 (dez) dias, contados da sua assinatura.
E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente 
Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um 
só efeito, na presença de 02 (duas) testemunhas a que este 
também subscreve.
Belém/PA., 20 de janeiro de 2008

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 196/2007
Partes: ÁDEPARÁ E FERRARI E CIA LTDA-ME
Onde lê-se: Nº de Contrato 196/2007
Leia-se: Nº de Contrato 197/2007
Ordenador responsável: Rubens Nazeazeno Ferreira Brito

PORTARIA Nº 014/2008-SEEL, DE 25.01.2008.
CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor, RAIMUNDO 
NONATO  MESQUITA, C.I.C: 039.474.912-04, Matrícula: 
542288/1, Valor: R$-1.000,00  (um mil reais), Dotação 
Orçamentária: UG 08101 27812.1194.2789 - Elemento de 
Despesa: 339030, Fonte: 001. O prazo para a aplicação deverá 
ser 30 (trinta) dias, a contar da data de Publicação, devendo a 
prestação de contas ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, após o 
término da aplicação.

PORTARIA
PORTARIA Nº 010/2008-SEEL, DE 22.01.2008.

CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor GEORGENOR 
JORGE  NEGRÃO  KALIFE, Matrícula: 57176079/2, C.I.C.: 
098.572.812-49, Cargo: Gerente I, Valor: R$ 400,00 
(quatrocentas reais),  Dotação Orçamentária: 08101 
27812.11942.790 - Elemento de Despesa: 339030, Fonte: 001. 
O prazo para a aplicação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
da data do recebimento e o prazo para prestação de contas é 
de 30 (trinta) dias contados a partir do dia seguinte ao término 
do prazo para aplicação.

PORTARIAS
PORTARIA N º 11/2008-SEEL, de 24.01.2008.
CONCEDER,  02 (duas) diárias ao servidor Elias Souza Lima, 
C.I.C.: 249.042.102-63, Cargo: Motorista, Destino: Salinas/
PA, Período: 25 a 27/01/2008, Valor: R$-270,00 (duzentos e 
setenta reais), Objetivo: Acompanhar as delegações da AABB 
e PAYSANDU ESPORTE CLUBE de FUTSAL, até o referido 
município.
PORTARIA N º 012/2008-SEEL, de 24.01.2008.
CONCEDER, ½ (meia) diária ao servidor WALQUIRIA CRISTINA 
BATISTA ALVES, C.I.C.: 547.680.201-00, Cargo: Gerente I, 
Destino: Santa Izabel do Pará, Período: 24/01/2008, Valor: R$-
47,50 (quarenta e sete reais e cinqüenta centavos), Objetivo: 
Representar esta secretaria e o conselho Estadual dos Direitos 
da Pessoa Idosa na posse da Diretoria do Conselho do Idoso 
deste município.
PORTARIA N º013/2008-SEEL, de 24.01.2008.
CONCEDER,  01 (uma) diária ao servidor Evandro da Luz 
Ribeiro, C.I.C.: 352.813.162-49, Cargo: Motorista, Destino: 
Igarapé Açu/PA, Período: 03/02/2007, Valor: R$-95,00 
(noventa e cinco reais), Objetivo: Conduzir atletas e dirigentes 
da federação de xadrez até o referido município para realização 
do III Aberto de Xadrez de Igarapé Açu.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 146/2007
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA UNIDOS POR 
MUANÁ
Onde se Lê: Apoio financeiro, oriundo de Emenda Parlamentar, 
objetivando a construção de um campo de areia, com 
arquibancada e vestiário para a prática de esporte e lazer no 
município de Muaná
Onde se Leia-se: Apoio financeiro, oriundo de Emenda 
Parlamentar, objetivando a construção de um campo de areia, 
murado e com vestiário para a prática de esporte e lazer no 
município de Muaná
Ordenador Responsável: Maria Lúcia de Macedo Penedo

FÉRIAS
PORTARIA N.º 021 DE 28 DE JANEIRO DE 2008

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Paulo Rubens Ribeiro 
Pereira 2007/2008 03.03.2008 a 

01.04.2008

EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO
Nº DO CONTRATO DE COMODATO: S/Nº
PARTES DO CONTRATO DE COMODATO: O Centro de Tradições 
Nordestinas – CTN e o Estado do Pará através da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia – SEDECT/ 
Secretaria de Estado de Cultura – SECULT/ Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC.
OBJETO DO CONTRATO DE COMODATO: Firmar Contrato a 
Título Gratuito de 65 (sessenta e cinco) Unidades do Terminal 
Digital de Serviços.
VIGÊNCIA : 18.01.2008 A 18.01.2010.
DATA DA ASSINATURA: 18.01.2008.
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: Maurílio de Abreu Monteiro/ 
Iracy de Almeida Gallo Ritzmann/ Edílson Moura da Silva.


